impetrado pelo MUNICÍPIO DE APIACÁS/MT, contra ato do Excelentíssimo
Senhor Ex-Ministro de Estado da Justiça, consubstan ciado na Portaria
nº 1.149, de 03.10.2002, que determinou a demarcaçã o de terra
indígena para a tribo dos índios KAYABI no total de  1.053.000 há (um
milhão e cinquenta e três mil hectares), abrangendo  os Municípios de
Apiacás/MT e Jacareanga/PA.
Argumenta que houve violação ao princípio constituc ional da ampla
defesa e do contraditório, porquanto o ato minister ial deixou de
averiguar as "peculiaridades locais e a constatação  de índios no